
v

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

2    3

Vtipálci soutěží 
o knížku Boží doteky 
od Signálů. Noví od-

běratelé a jejich dopo-
ručitelé můžou získat 
knihu Youcat pro děti 

z Karmelitánského na-
kladatelství.

V soutěži vtipálků v tomto mě-
síci nevyhrává bohužel nikdo. 
Chceš vyhrát? Zapoj se a zašli 
nám vtipy do redakce na adre-
su: vtipalek@tarsicius.cz! Mezi 
těmi, kdo si objednali nebo do-
poručili Tarsicia, byl v tomto čís-
le vylosován Petr H. a vyhrává 
bohatě ilustrovanou a naučnou 
knihu Do nebes od Portálu. 
GRATULUJEME!

V Církvi je úlohou biskupa bdít nad 
tím, aby se křesťanství žilo a odevzdávalo 
tak, jak to chtěl a uložil jeho zakladatel Je-
žíš Kristus. Učit, řídit a posvěcovat jsou tři 
úkoly biskupa, které se mohou dobře plnit 
jen za podmínky, že je tam současně i osob-
ní snaha o svatost života.

Být biskupem se na první pohled může 
zdát lákavé: být ve středu pozornosti, lidé 

Dopraví a doveze váš vůz v kteroukoli denní dobu, každé-
ho dne v roce, odkudkoli a kamkoli – samozřejmě diskrét-
ně. Spolu s vozem doprovodí (doveze, dovede a doručí) 
i indisponovaného řidiče bezpečně domů. Spolehlivá 
firma*. Dělat dobře dobro, být druhému andělem 
se vyplácí, může na tom stát i živnost.

Když jsem pomohl dědečkovi, usmál se, 
pohladil mě po vlasech a spiklenecky pravil: 
„Ty jsi můj anděl s kučeravými vlásky“ – ne-
maje vlasy kučeravé, moc jsem tomu nero-
zuměl. Teď už vím, že pomoc, byť malá, 
a i od malého kluka, má svou váhu. Každý 
ke společnému dobru přispěje svým dílem, 
ale hlavně: učíme se být anděly! Poznáváme 
radost z konání dobra. Jako malý jsem vždy u ve-
čeře čekal, jestli se děda přede všemi zmíní, že jsem 
mu dnes pomohl. (Abych se jen mlčky a hrdě usmál 
a podíval se vděčně na dědu.) Odměnou mi bylo uznání.

Dnes vím, že děda mi byl andělem. Naučil mne vidět, 
kde je třeba přiložit ruku k dílu, moc nemluvit, usmát se 
a přitáhnout druhého, aby měl podíl na dobru, a pak ho 
za to pochválit.

Co je devizou anděla? Rychlost? Stálá připravenost? 
Ostražitost? Mlčenlivost? Diskrétnost?

Anděl (řecky Angelos) zname-
ná posel. Posel Boží. Velikost, ale 
i radost, hrdost a čest anděla jsou 
v tom, komu slouží. Hledí na tvář 

Boží a z ní čte, co je třeba. Pak se 
může přetrhnout,** aby to vykonal, 

a tak měl podíl na Boží slávě, která je 
jeho radostí.

Může v tobě, skrze tvou pomoc 
– radou (slovem), modlitbou, fyzic-
kou pomocí – tvůj kamarád zahléd-
nout toho, kdo tě poslal?

Staň se i ty andělem, staň se Bo-
žím poslem (nebo aspoň oslem)!

Panno Maria, královno andělů, oro-
duj za nás!

otec Marek Miškovský

se na vás dívají, poslouchají vás. A dalším lá-
kadlem může být snaha být chválen, být po-
važován za schopného a vhodného pro svůj 
svěřený úkol, přisuzovat především sobě 
mnoho požehnaných plodů své práce...

Biskup, víc než jiný člověk, je nejednou 
kromě těchto lákadel vystaven i rozmani-
tým vnějším útokům, pomluvám, ústrkům 
a pronásledování. Musí si velmi dávat pozor, 

M A L Ý  A N D Ě L

aby se v něm nezahnízdil 
ani stín pýchy, namyšle-
nosti nebo nadřazenosti, 
ale určitě ani strachu, pe-
simismu a smutku.

Velmi dobře si vzpo-
mínám na své biskupské 
svěcení (přijal 31. května 
2003 v Praze), které se 
pro mě stalo velkou a dů-
ležitou zkušeností. Mělo 
se uskutečnit v řeckokato-
lické katedrále sv. Klimen-
ta v Praze. Světitelem byl 
řeckokatolický biskup ze 
Srbska Mons. J. Džudžar 
a přišlo i několik biskupů 
ze Slovenska, dva z České 
republiky, jeden z Maďar-
ska a jeden z Polska. Bylo 
pro mě nepříjemným pře-
kvapením, když najednou 
vešla do chrámu skupina 
lidí (mladších i starších), 
vytáhli transparenty a za-
čali o mně vykřikovat ne-
pravdivá hesla, pomluvy 

a chtěli zabránit mému svěcení. Všichni jsme 
byli velmi překvapení, protože toto jsme ne-
čekali. Zaskočilo nás to. Neztratili jsme ale 
duchapřítomnost. Řeckokatolická katedrála 
svatého Klimenta v Praze je úzce propoje-
na s kostelem svatého Salvátora. Věřící, kte-
ří tam byli, se přesunuli do tohoto kostela 
a moje svěcení pak proběhlo v pokoji a bez 
rušivých momentů. Až později jsem pocho-
pil, že to byla pro mne na počátku mé služby 
velmi vhodná zkouška pokory.

Mons. Ladislav Hučko

ZKOUŠKA POKORY
Dne 14. ledna 2025 zemřel v nemocnici Na Františku v Praze po krátké ne-
moci apoštolský exarcha řeckokatolické církve v České republice biskup 
Ladislav Hučko. Odešel ve věku nedožitých 77 let smířen s Bohem a posí-
len svátostmi. Děkujeme mu za jeho dlouholetou a obětavou službu církvi. 
Jako vzpomínku přinášíme jeho pozdrav z roku 2017. Ať odpočívá v pokoji.

NOVÝ POMOCNÝ BISKUP 
KRÁLOVÉHRADECKÝ

MONS. PROKOP BROŽ, kterého papež František jmenoval 2. prosince 
2024 pomocným biskupem královéhradeckým, ve středu 22. ledna složil na 
apoštolské nunciatuře v Praze slavností slib a přísahu věrnosti před biskup-
ským svěcením, které přijal v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové 
22. února 2025 v 10 hodin.

Fotografie ze svěcení nepřinášíme, protože již bylo po uzávěrce tisku to-
hoto čísla. Ale jistě je naleznete na internetu.

VIRILITASVIRILITAS
TÁBOR MUŽSTVÍTÁBOR MUŽSTVÍ
29. 6.–5. 7. 202529. 6.–5. 7. 2025

www.virilitas.czwww.virilitas.cz
@virilistm@virilistm

14–19 LET14–19 LET

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Zkouška pokory.................................................................2
Malý anděl.............................................................................2
Řekni pornu ne!............................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Eternix.........................................................6–7
Luštík.......................................................................................8
Služba Ježíši...........................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Normální kluk se směje.............................................10
Soutěž Cesta dvou bratří..........................................10
Nejznámější prsten na světě....................................11
Ferda Kuliferda.................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Planetární obrana Země............................................13
Bezdomovci – fotopříběh..................................14-17
Mladí putují........................................................................18
Svatá slova..........................................................................18
ME ve futsalu kněžích..................................................19
Lesem žijících zkamenělin..................................20–21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Svátosti pod drobnohledem.....................................22
Komiks – Schody II.........................................................23
Lexus LM 350h Luxury VIP.......................................24

*(
s 

př
íh

od
ný

m
 jm

én
em

 M
od

rý
 a

nd
ěl

), 
**

(s
pr

áv
ně

: n
em

ůž
e 

př
et

rh
no

ut
, j

ež
to

 je
 

du
ch

, a
 n

e 
hm

ot
a 

– 
to

 d
á 

ro
zu

m
)

Fo
to

: L
uc

ie
 H

or
ni

ko
vá

 -
 Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra

Fo
to

: z
w

ie
ba

ck
es

se
r 

- 
A

do
be

 s
to

ck

Foto: Josef Polehňa - Adobe stock

A
ut

or
 fo

to
gr

af
e:

 K
ry

št
of

 lo
un

ek
, g

en
er

át
or

 o
br

áz
ku

: M
O

JO
 A

I (
C

A
N

VA
)

Ročník XXIX; číslo 3 (267), vydáno 28. 2. 2025, uzávěrka soutěží: 20. 3. 2025, tiskový náklad 3 800 výtisků, titulní fotografie: Zsolt Biczó , tipy jsou použity ve 
spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); 
jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu 
pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Časopis Tarsicius dostává každý zájemce, náklady na vydávání jsou hrazeny z dobrovolných darů. Další 
výrobu a distribuci časopisu umožní dar ve výši 66 Kč na jeden ks časopisu zaslaný na účet 2200032524/2010, kterým se přispěje na výrobní náklady. Za všechny 
dary srdečně děkujeme.

Fo
to

: E
di

te
e.

co
m


